110281

B. Com. (First Year) Examination, 2024

(Major-I)

COMMERCE

(Financial Accounting)

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 70

नोट : सभी तीनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

निर्धारित अंक खण्डों के समक्ष अंकित है।

Note: Attempt all questions of all three sections

as directed. Marks are indicated against

(d) R. N. Car

sections.

खण्ड-अ

Section-A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

5×1=5

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। उत्तर 50 शब्दों में दीजिये।

110281

Note: Attempt all questions. Each question carries

1 mark. Answer in 50 words.

- 1. सही उत्तर का चयन कीजिए— Choose the correct answer:
 - (i) द्वि-प्रविष्ट प्रणाली का अविष्कार हुआ—
 - (a) विलियम पिकिल्स के द्वारा
 - (b) जे॰ आर॰ बाटलीबॉय के द्वारा
 - (c) लुकास पेसियोली के द्वारा
 - (d) आर॰ एन॰ कार्टर के द्वारा

Double Entry System was invented by:

- (a) William Pickles
- (b) J. R. Batliboi
- (c) Lucas Pacioli
- (d) R. N. Carter
- (ii) क्रमागत लागत शेष पद्धति में हास की राशि—
 - (a) घटती है अपने स्वापन
 - (b) बढ़ती है

- (c) स्थिर रहती है
- (d) कोई नहीं

Under Diminishing Balance method amount of deprieciation goes on:

- (a) Decreasing
- (b) Increasing
- (c) Constant
- (d) None of these
- (iii) न वसुल लघुकार्य राशि को स्थानान्तरित किया जाता है—
 - (a) लाभ-हानि खाते में
 - (b) व्यापारिक खाते में
 - (c) चिट्ठे में
 - (d) इनमें से कोई नहीं

. Unrecouped short-workings transferred to:

- (a) P & L A/c
- (b) Trading A/c
- (c) Balance sheet
- (d) None of these

- (iv) पूँजीगत प्रकृति की सभी प्राप्तियाँ दिखाई जाती है—
 - (a) आय-व्यय खाता में
 - (b) आर्थिक चिट्ठा में
 - (c) प्राप्ति और भुगतान खाता में
 - (d) इनमें से कोई नहीं

All receipts of capital nature are shown in:

- (a) Income and expenditure A/c
- (b) Balance sheet
- (c) Receipts and Payments A/c
- (d) None of these
- वसूली खाता है— (v)
 - (a) व्यक्तिगत खाता
 - (b) वास्तविक खाता
 - (c) नाममात्र का खाता
 - (d) इनमें से कोई नहीं

Realisation account is:

- (a) Personal A/c
- (b) Real A/c

Journal ledger ledger hading p\$L.

- (c) Nominal A/c
- (d) None of these

खण्ड-'ब'

Section-'B'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

5×5=25

ca

H

(Short Answer Type Questions)

नोट : निम्न में से सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। शब्द सीमा 250 शब्द।

Note: Attempt all five questions. Each question carries 5 marks. Maximum words limit 250 words.

2. लेखांकन अवधारणाओं से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं चार को बताइये।

What do you mean by accounting concepts? Mention any four.

क्रिक्टि रिकारिक्य विकास अथवा

Or

द्वि-प्रविष्टि प्रणाली क्या है? इसके गुण एवं दोष बताइये।

What is Double Entry System? State its merits and demerits.

3. हास के आयोजन के पाँच कारणों को बताइये।
State five causes of providing depreciation.

अधवा

Or

शाखा लेखे एवं विभागीय लेखे में अन्तर बताइये।
Distinguish between branch accounts and departmental accounts.

4. अधिकार शुल्क के विभिन्न प्रकार समझाइये।

land leed.

Explain the various kinds of royalty.

कि जार किलो ६ व विवास व अथवा । विविध विवास विवास

or at one plans

विभागीय खातों का क्या आशय है? इनके लाभों का वर्णन कीजिए।

What is the meaning of departmental accounts? Describe its advantages.

5. प्राप्ति और भुगतान खाता क्या है? इसकी मुख्य विशेषताएँ बताइये।

What is receipts and payments account? Explain its main characteristics.

अथवा

विनियोग खाते से आप क्या समझते हैं ? ब्याज सहित और ब्याज रहित शब्दों को उदाहरण सहित समझाइये।

What do you understanding by investment account? Explain the term cumintersted and ex-interest with examples.

6. एकीकरण का क्या आशय है? इसके उद्देश्य लिखिए। What is the meaning of amalgamation? Write its objects.

अथवा

गार्नर बनाम मर्रे में दिये गये निर्णय की व्याख्या कीजिए। क्या यह निर्णय भारत में लागू होता है?

Explain the decision in 'Garner Vs. Murray'. Does this decision apply to India.

Independent Place.

Dependent Accountation

खण्ड-'स'

Section-'C'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

4×10=40

(Long Answer Type Questions)

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। शब्द सीमा 500 शब्द।

Note: Attempt any four questions of the following.

Each question carries 10 marks. Maximum

words limit 500 words.

7. 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अन्वेषा प्रॉविजन्स के अन्तिम खाते निम्नांकित से बनाइये—

	7	₹
क्रय एवं विक्रय	70,007	82,500
विक्रय वापसी	505	Pive No
आरम्भिक स्कन्ध	24,600	o rialgait
अशोध्य ऋण	300	GOLGENSON -
हास	1,800	-
सामान्य व्यय	700	-

संदिग्ध ऋणार्थ प्रावधान	1.000000	1,200
वेतन	3,000	_name.
पूँजी		55,310
रोकड्	8,708	efett tell
देनदार तथा लेगदार	21,300	20,625
फर्नीचर	4,500	o latera o
अदत्त वेतन	Contract decide	785
प्लाण्ट	25,000	-anin's 2
	1,60,420	1,60,420

समायोजन:

- (a) अन्तिम स्कन्ध ₹ 21,499.
- (b) ₹ 4,200 के उधार क्रय का लेखा नहीं किया गया है।
- (c) ₹ 300 अशोध्य ऋण अपिलखित करें तथा अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणार्थ प्रावधान ₹ 1,000 करें।
- (d) ₹ 2,000 के क्रय किये गये फर्नीचर का लेखा त्रुटिवश क्रय बही में कर दिया गया है।

Prepare final accounts of Anvesha Provisions for the year ending on March 31, 2021 from the following:

PTO

content attribution and barried (and -

SECTION OF THE PARTY OF THE PAR	S. Entra Th	THE PARTY
Purchases and Sales	70,007	82,500
Sales returns	505	-
Opening stock	24,600	
Bad Debts	300	-
Depreciation	1,800	TOP SAID
General expenses	700	11/2
Provision for bad debts	<u> </u>	1,200
Salaries	3,000	5997
Capital		55,310
Cash	8,708	: महाशास्त्र
Debtors and Creditors	21,300	20,625
Furniture	4,500	_
Outstanding Salaries		785
Plant	25,000	3 (2)
14 000.1 7	1,60,420	1,60,420

Ajustments:

- (a) Closing stock ₹ 21,499.
- (b) Credit purchases of ₹ 4,200 has not been recorded.
- (c) Write off ₹ 300 for bad debts and make a provision of ₹ 1,000 for bad and doubtful debts

- (d) Purchase of furniture of ₹ 2,000 has been recorded in purchases book.
- 8. हास से आप क्या समझते हैं ? हास लगाने की विभिन्न पद्धतियों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by depreciation? Explain the difference methods of charging depreciation.

9, 1.4.2016 को आरोही कोलरीज लि॰ ने भूमि का एक टुकड़ा पट्टे पर लिया। न्यूनतम किराये की राशा प्रथम वर्ष में ₹ 2,00,000, द्वितीय वर्ष में ₹ 4,00,000 और उसके बाद वाले वर्षों में प्रति वर्ष ₹ 6,00,000 भुगतान के लिए रखी गयी और अधिकार शुल्क की राशा ₹ 40 प्रति टन रखी गयी। लघुकार्य की राशा को पट्टे के केवल प्रथम तीन वर्षों में ही अपलिखित किया जा सकता है। 1.4.2016 से 31.3.2020 तक वार्षिक निकाले हुए कोयले की राशियाँ क्रमशः निम्न प्रकार थी—1,000, 10,000, 18,000 और 20,000 टन। इन सौदों से पट्टा लेने वाले आरोही कोलरीज लि॰ की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये।

On 1.4.2016 the Aarohi Colleries Ltd. took a piece of land on lease. A minimum rent of ₹ 2,00,000 in the first year, ₹ 4,00,000 in the second year, and there after ₹ 6,00,000 per annum, is to be merging into a royalty of

₹ 40 per ton, with power to recoup short-workings over the first three years of the lease only. The figures of annual output for the years from 1.4.2016 to 31.3.2020 were 1,000, 10,000, 18,000 and 20,000 tons respectively. Open the necessary accounts in the books of the lessee.

- 10. आर्यमन सिमिति, भागलपुर का निम्नलिखित सूचना के आधार पर 31 मार्य, 2021 के लिए (i) प्राप्ति और भुगतान खाता (ii) आय-व्यय खाता बनाइये—
 - (a) चन्दा—गत वर्ष के चन्दे वसूल हुए ₹ 400, वर्तमान वर्ष के चन्दे वसूल हुए ₹ 3,600, वर्तमान वर्ष के चन्दे प्राप्त नहीं हुए ₹ 600।
 - (b) प्राप्तियाँ— कमरे का किराया ₹ 200 क्रीड़ा शुल्क ₹ 1,200, जलपान गृह से प्राप्त राशि ₹ 2,500।
 - (c) भुगतान— वेतन ₹ 2,000, मरम्मत ₹ 240, छपाई और लेखन सामग्री ₹ 600, जलपान गृह की सामग्री ₹ 1,700, चौकीदार की मजदूरी ₹ 1,360, विद्युत व्यय ₹ 800, किराया और कर ₹ 1,000।
 - (d) अदत्त व्यय— मरम्मत ₹ 160, जलपान गृह की सामग्री ₹ 440।

- (e) रोकड़ शेष— 1 अप्रैल, 2020 को ₹ 360 और 31 मार्च, 2021 को ₹ 560 है।
- Prepare (i) Receipts and payments accounts (ii) Income and expenditure account of Aryaman Samiti, Bhagalpur for the year ended 31st March, 2021 on the basis of following information:
- (a) Subscriptions: Subscription received for last year ₹ 400, subscription received for current year ₹ 3,600, subscription due for the current year but not received ₹ 600.
- (b) Receipts: Room rent ₹ 200, sports fees ₹ 1,200, Received from refreshment room ₹ 2,500.
- (c) Payments: Salaries ₹ 2,000, Repairs ₹ 240, Printing and stationery ₹ 600, Materials for refreshment room ₹ 1,700, Watchman's wages ₹ 1,360, Electricity expenses ₹ 800, Rent and taxes ₹ 1,000.
- (d) Outstanding expenses: Repair ₹ 160, Materials for refreshment room ₹ 440.
- (e) Cash balance: on 1st April, 2020 is ₹ 360 and on 31st March, 2021 is ₹ 560.
- 11. प्रेषण से आप क्या समझते हैं ? विक्रय तथा प्रेषण में क्या अन्तर

What do you understand by consignment? What is the difference between sale and consignment?

12. A, B और C एक फर्म में साझेदार हैं और लाभालाभ बराबर अनुपात में बाँटते हैं। उन्होंने 31 मार्च, 2021 को फर्म का विघटन किया। इस तारीख को इस फर्म का चिट्ठा निम्नांकित था—

	and free faces	7	criptions : Subscri	₹(a) Subs
लेनदार	\$ 1697 too	60,000	स्थायी सम्पत्तियाँ	1,00,000
पूँजी :		est lastonal	चालू सम्पत्तियाँ	40,000
. A	30,000	7. 200. soo	रोकड़	10,000
. · B	30,000	i meor Insmi	author mont bavid	osil .
. gra C	30,000	90,000	\$ toheld? I short	raft (b)
, moon h	rtresame	1,50,000	A 100 S TECHNICA	1,50,000

सम्पत्तियों से उनके पुस्तकीय मूल्य से 10% कम वसूल हुए। लेनदारों को पूरा भुगतान किया गया। समापन व्यय ₹ 500 हुए जिनका नकदी में भुगतान किया गया। एक संदिग्ध दायित्व के लिए जिसकी पुस्तकों में कोई व्यवस्था नहीं थी, ₹ 500 भुगतान किये गये। आवश्यक खाते बनाइये।

A, B and C are partners in a firm and share profit and losses equally. They dissolved the firm on 31st March, 2021. On this date the balance sheet oef this firm was as under:

		₹		7
Credite	ors	60,000	Fixed Assets	1,00,000
Capital	s: .		Current Assets	40,000
A	30,000		Cash	10,000
В	30,000			
C	30,000	90,000		
		1,50,000		1,50,000

10% less than book value was realised from assets. Creditors were paid in full. Dissolution expenses amounted to ₹ 500 which were paid in cash. An amount of ₹ 500 was paid for contingent liabilities for which no provision was made in the books of accounts. Prepare necessary accounts.

13. कम्प्यूटरीकृत लेखा प्रणाली के लाभ एवं हानियों का वर्णन कीजिए।

Describe advantage and disadvantage of computerized accounting system.